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INTRODUÇÃO 

Constitui objeto de ana lise de Estudo Te cnico Preliminar, eventual Registro de Preço para eventual e futura aquisiça o de 

mobilia rios, equipamentos, eletrodome sticos para atender a demanda dos Departamentos do muní cipio de Olí mpio 

Noronha conforme condiço es, quantidades e exige ncias estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

1- DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE 

Fundamentação: Descriça o da necessidade da contrataça o fundamentada em estudo te cnico preliminar que 

caracterize o interesse pu blico envolvido. (inciso I do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso I do art. 7º do Decreto 

Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023) 

A presente aquisiça o propo e atender as necessidades dos Departamentos, no desempenhar de suas atividades. 

 Podemos entender a importa ncia do objeto especificado, o que afirma a real necessidade da contrataça o, sendo o 

mesmo a ser realizado por empresa que comprove aptida o, experiencia e solidez no ramo de atuaça o, o que garantira  

benefí cios ao o rga o contratante. 

2- REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO 

Fundamentação: Requisitos da contrataça o (inciso III do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso II do art. 7º do Decreto 

Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023). 

A futura contrataça o devera  observar: 

a) Devera  ser observado o regramento legal vigente. (Lei Federal 14.133/2021), e demais regulamentaço es 

municipais sobre a mate ria; 

b) Devera  ser a adotada a modalidade de licitaça o Prega o Eletro nico, contrataça o inicial devera  ser de 12 (doze) 

meses. 

c) Aplicam-se ainda as disposiço es da Lei Complementar nº 123/2006, e demais regramentos legais; 

d) Aplicam-se ainda as disposiço es da Lei Complementar nº 101/2000, e demais regramentos legais; 

e) Aplicam-se ainda as disposiço es contidas na Lei Federal nº 13.709/ 2018 que dispo e sobre Lei Geral de Proteça o 

de Dados Pessoais (LGPD); 

f) Devera  ser usado como crite rio de menor preço;  

g) A futura contrata devera  ter objeto social pertinente e compatí vel com o objeto licitado; 

h) Ficara  impedida de participar os interessados que se encontrem sob fale ncia, concordata, concurso de credores, 

dissoluça o, liquidaça o, empresas estrangeiras que na o funcionem no Paí s, nem aqueles que tenham sido 

declarados inido neos para licitar ou contratar com a Administraça o Pu blica ou punidos com suspensa o do direito 

de licitar e contratar pelo Municí pio de Olí mpio Noronha/MG; 

i) A futura contrata devera  apresentar todas as Documentaço es referentes a: 

• Habilitaça o: Fiscal, Social e Trabalhista 

• Habilitaça o Jurí dica 

• Qualificaça o Econo mico-financeira 

3- ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA CONTRATAÇÃO 

Fundamentação: estimativas das quantidades para a contrataça o, acompanhadas das memo rias de ca lculo e dos 

documentos que lhes da o suporte, que considerem interdepende ncias com outras contrataço es, de modo a possibilitar 
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economia de escala (inciso IV do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso V do art. 7º do Decreto Municipal 111, de 28 de 

dezembro de 2023). 

A descriça o dos materiais, bem como a quantidade a ser contratada esta  descrito conforme tabela abaixo: 

N° ITEM DESCRIÇÃO UND. QTD. 

0001 

APARELHO TELEVISOR TIPO SMART TV COR PRETA, TELA PLANA DE LED COM TAMANHO MINIMO DE 50 

POLEGADAS COM DESIGN SLIM - APARELHO TELEVISOR TIPO SMART TV COR PRETA, TELA PLANA DE LED COM 

TAMANHO MINIMO DE 50 POLEGADAS COM DESIGN SLIM; VISOR ULTRA HD (4K) COM RESOLUÇÃO DE 

IMAGEM 3840X2160; FREQUÊNCIA DE TELA DE NO MÍNIMO 120 HZ; ÁUDIO COM POTÊNCIA SONORA (RMS) 

MÍNIMA DE 20W; CONVERGÊNCIA COM ESPELHAMENTO DA TV PARA MOBILE E DO SMARTPHONE PARA TV; 

CONEXÃO DLNA; WIFI DIRECT; NAVEGADOR WEB; COM PROCESSADOR QUAD CORE OU DUAL CORE; 

CONECTIVIDADE MÍNIMA: HDMI = 3 CONEXÕES, USB = 2 CONEXÕES, 1 ENTRADA DE COMPONENTE (Y/PB/PR), 

1 ENTRADA DE VÍDEO COMPOSTO (AV), 1 ETHERNET (LAN), 1 SAÍDA DE ÁUDIO DIGITAL, 1 ENTRADA DE RF 

(TERRESTRE/ENTRADA DE CABO) E REDE SEM FIO INTEGRADA. O EQUIPAMENTO DEVE POSSUIR RECURSOS 

ECOLÓGICOS E SELO PROCEL A, COM FONTE DE ALIMENTAÇÃO BIVOLT, CONTENDO: CONTROLE REMOTO 

(COM BATERIAS INCLUSAS), CABO DE FORÇA, MANUAL DO USUÁRIO EM LÍNGUA PORTUGUESA E MANUAL 

ELETRÔNICO 

UNIDADE 5 

0002 

AR CONDICIONADO DE 12.000 BTUS – SPLIT TIPO HIGH WALL-COR BRANCA, TIPO DE CICLO FRIO - AR 

CONDICIONADO DE 12.000 BTUS - AR CONDICIONADO DE 12.000 BTUS – SPLIT TIPO HIGH WALL-COR BRANCA, 

TIPO DE CICLO FRIO, COM FILTRO DE AR ANTIBACTERIANO, VAZÃO DE AR DE NO MÍNIMO DE 500 M³/H, COM 

CONTROLE REMOTO, COM TERMOSTATO DIGITAL, ENCE A, COM FUNÇÕES SLLEP E SWING, COM VOLTAGEM 

DE 220 V, COM GARANTIA DE 12 MESES. SEMELHANTE AS MARCAS GREE, ELGIM OU EQUIVALENTE OU DE 

MELHOR QUALIDADE. 

UNIDADE 4 

0003 

AR CONDICIONADO DE 18.000 BTUS - INVERTER -TIPO DE CICLO FRIO, SPLIT TIPO HIGH WALL-COR BRANCA - 

AR CONDICIONADO DE 18.000 BTUS - AR CONDICIONADO DE 18.000 BTUS - INVERTER -TIPO DE CICLO FRIO, 

SPLIT TIPO HIGH WALL-COR BRANCA, COM FILTRO DE AR ANTIBACTERIANO, COM PAINEL DIGITAL INDICANDO 

A TEMPERATURA E AS FUNÇÕES DE REFRIGERAÇÃO, VAZÃO DE AR DE NO MÍNIMO DE 500 M³/H, COM 

CONTROLE REMOTO, COM TERMOSTATO DIGITAL, ENCE A, COM FUNÇÕES SLEEP E SWING, COM VOLTAGEM 

DE 220 V, COM GARANTIA DE 12 MESES. SEMELHANTE AS MARCAS GREE, ELGIM OU EQUIVALENTE OU DE 

MELHOR QUALIDADE. 

UNIDADE 2 

0004 

AR CONDICIONADO DE 24.000 BTUS - QUENTE/FRIO - SPLIT TIPO HIGH WALL-COR BRANCA - AR 

CONDICIONADO DE 24.000 BTUS QUENTE/FRIO - AR CONDICIONADO DE 24.000 BTUS - SPLIT-COR BRANCO, 

SPLIT TIPO HIGH WALL-COR BRANCA, TIPO DE CICLO QUENTE/ FRIO, COM FILTRO DE AR ANTIBACTERIANO, 

VAZÃO DE AR DE NO MÍNIMO DE 1000 M³/H, COM CONTROLE REMOTO, COM TERMOSTATO DIGITAL, ENCE 

NO MÍNIMO B, COM FUNÇÕES SLLEP E SWING, COM VOLTAGEM DE 220 V, COM GARANTIA DE 12 MESES. 

UNIDADE 2 

0005 

AR CONDICIONADO DE 9.000 BTUS -TIPO DE CICLO QUENTE/FRIO, SPLIT TIPO HIGH WALL- COR BRANCA - AR 

CONDICIONADO DE 9.000 BTUS QUENTE/FRIO - AR CONDICIONADO DE 9.000 BTUS -TIPO DE CICLO 

QUENTE/FRIO, SPLIT TIPO HIGH WALL- COR BRANCA, COM FILTRO DE AR ANTIBACTERIANO, COM PAINEL 

DIGITAL INDICANDO A TEMPERATURA E AS FUNÇÕES REFRIGERAÇÃO, VAZÃO DE AR DE NO MÍNIMO DE 500 

M³/H, COM CONTROLE REMOTO, COM TERMOSTATO DIGITAL, ENCE A, COM FUNÇÕES SLLEP E SWING, COM 

VOLTAGEM DE 220 V, COM GARANTIA DE 12 MESES. 

UNIDADE 5 
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0006 

ARMÁRIO DE AÇO - ARMÁRIO DE AÇO1,90 X 0,90 X 0,40 CHAPA 26 C/ PÉ COM 4 PRATELEIRAS SENDO UMA FIXA 

E TRÊS REGULÁVEIS. - ARMÁRIO DE AÇO - ARMÁRIO DE AÇO1,90 X 0,90 X 0,40 CHAPA 26 C/ PÉ COM 4 

PRATELEIRAS SENDO UMA FIXA E TRÊS REGULÁVEIS. 

UNIDADE 13 

0007 

ARMÁRIO DIRETOR PRATA DIMENSÕES: 0,80X0,41X1,59 - LISO ACETINADO - ARMÁRIO DIRETOR PRATA 

DIMENSÕES - ARMÁRIO DIRETOR PRATA DIMENSÕES: 0,80X0,41X1,59 - LISO ACETINADO, CHAPA MDP 15MM, 

COSTAS EM CHAPA DE FIBRA 3MM, PRATELEIRAS 15MM 1 FIXA E 3 REGULÁVEIS E CHAVES. 

UNIDADE 8 

0008 

ARQUIVO PARA PASTA SUSPENSA - ARQUIVOS PARA PASTA SUSPENSA - ARQUIVOS PARA PASTA SUSPENSA: 

ARQUIVO COM 4 GAVETAS DE ALTURA 1362MM, LARGURA 470MM, COMPRIMENTO 570MM, PRODUTO 

TOTALMENTE MONTÁVEL, ESTRUTURA #26 E #24 (0,45MM E 0,60MM) COM CAPACIDADE DE 30 A 40 PASTAS 

OU 25KG POR GAVETA. FECHAMENTO SIMULTÂNEO DAS GAVETAS. 

UNIDADE 7 

0009 

BEBEDOURO DE ÁGUA INDUSTRIAL 200 LITROS DE COLUNA - BEBEDOURO DE ÁGUA INDUSTRIAL 200 LITROS 

DE COLUNA - BEBEDOURO EM AÇO INOX. ÁGUA FILTRADA E GELADA COM QUALIDADE EM UM ÚNICO 

RESERVATÓRIO. ACOMPANHA FILTRO (EXTERNO) DE FÁCIL INSTALAÇÃO, APARADOR DE ÁGUA FRONTAL EM 

CHAPA DE AÇO INOX COM DRENO. CORPO E ESTRUTURA EM AÇO INOX 430 E PÉS REGULÁVEIS; APARADOR DE 

ÁGUA (PINGADEIRA) EM AÇO INOX 430; SERPENTINA EM AÇO INOX 304 (INTERNA); RESERVATÓRIO EM 

POLIPROPILENO ATÓXICO; ISOLAMENTO TÉRMICO EM PS; BOIA CONTROLADORA DO NÍVEL DE ÁGUA; TOMADA 

DE 3 PINOS CONFORME A NORMA DA ABNT/NBR/603351 CERTIFICADO PELO INMETRO; BAIXO CONSUMO DE 

ENERGIA; TERMOSTATO COM 7 NÍVEIS PARA CONTROLE DE TEMPERATURA; GÁS ECOLÓGICO R134A; 

REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR QUE GARANTE MAIOR EFICIÊNCIA; MOTOR ELGIN 1/4+ HP 127V (2,5A) OU 

220V (1,10A) 60HZ-280W; TENSÃO/POTÊNCIA: 110V OU 220V (NÃO É BIVOLT); ARMAZENA 200 LITROS DE 

ÁGUA GELADA; CONSUMO MÉDIO: 10,335 KW/H MÊS; ITENS INCLUSOS: ACOMPANHA MANUAL DE 

INSTALAÇÃO; FILTRO EXTERNO COM ROSCA DE ½” E FILTRAGEM DE 120 LITROS POR HORA; 

UNIDADE 3 

0010 

BEBEDOURO DE ÁGUA INDUSTRIAL DE COLUNA 50 LITROS + FILTRO - BEBEDOURO DE ÁGUA INDUSTRIAL DE 

COLUNA 50 LITROS + FILTRO. - BEBEDOURO DE ÁGUA INDUSTRIAL DE COLUNA 50 LITROS + FILTRO. 

CARACTERÍSTICAS: CORPO E ESTRUTURA EM AÇO INOX 430, COM TAMPAS E PÉS REGULÁVEIS DE PLÁSTICO; 

APARADOR DE ÁGUA (PINGADEIRA) EM AÇO INOX 430; RESERVATÓRIO EM POLIPROPILENO ATÓXICO; 

ISOLAMENTO TÉRMICO EM EPS; BOIA CONTROLADORA DO NÍVEL DE ÁGUA; TOMADA DE 3 PINOS CONFORME 

A NORMA DA ABNT/NBR/603351; TERMOSTATO COM 7 NÍVEIS PARA CONTROLE DE TEMPERATURA; 

REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR QUE GARANTE MAIOR EFICIÊNCIA; TENSÃO/POTÊNCIA: 110V; DISTÂNCIA 

ENTRE O APARADOR DE ÁGUA E TORNEIRA: 27,5CM (FUNDO DO APARADOR); CERTIFICADO PELO INMETRO. 

UNIDADE 5 

0011 

BEBEDOURO PARA GALAO DE 20 LTS - 127V - BEBEDOURO PARA GALAO DE 20 LTS - BEBEDOURO 127V DUAS 

TORNEIRAS;NATURAL E GELADA 20L BRANC - BEBEDOURO 127V DUAS TORNEIRAS; NATURAL E GELADA 20L 

BRANCO ESPECIFICAÇÕES: - VOLTAGEM: 110V - POTÊNCIA: 65W - GALÃO DE 10 L A 20 L - COMPATIBILIDADE: 

GALÃO DE 10 E 20 LITROS - TEMPERATURA 7°C A 10°C - NÍVEIS DE TEMPERADURA: GELADA E NATURAL - PAINEL 

COM LUZ DE LED QUE INDICA O FUNCIONAMENTO - REFRIGERAÇÃO POR PLACA - MATERIAL: PLÁSTICO - 

BANDEJA COLETORA - COR: BRANCO INFORMAÇÕES ADICIONAIS: - A BANDEJA COLETORA PODE SER 

REMOVIDA PARA A LIMPEZA OU PARA QUANDO O COPO TRANSBORDA - SILENCIOSO E ECONÔMICO SISTEMA 

ELETRÔNICO POR PLACA DE RESFRIAMENTO GARANTIA: 1 ANO DE GARANTIA 

UNIDADE 9 

0012 

CADEIRA EXECUTIVA GIRATÓRIA BRAÇOS T TECIDO PRETO ASSENTO E ENCOSTO - CADEIRA EXECUTIVA 

GIRATÓRIA BRAÇOS - CADEIRA EXECUTIVA GIRATÓRIA BRAÇOS T TECIDO PRETO ASSENTO E ENCOSTO: ESPUMA 

INJETADA COM DENSIDADE MÉDIA DE 55KG/M3. - REVESTIMENTO DO ASSENTO E ENCOSTO: EM TECIDO 

UNIDADE 16 
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POLIPROPILENO AZUL COM PRETO. - BASE: EM AÇO COM CAPA PROTETORA EM POLIPROPILENO. - BRAÇOS: 

REGULÁVEIS COM APOIO EM POLIPROPILENO. - MECANISMO: GIRATÓRIO COM REGULAGEM DE ALTURA COM 

SISTEMA DE AMORTECIMENTO A GÁS. - MEDIDAS ASSENTO: 46 CM LARGURA X 43 CM PROFUNDIDADE X 70 

ESPESSURA- MEDIDAS ENCOSTO: 42 CM LARGURA X 36 CM ALTURA X 70 ESPESSURA - ALTURA DO ASSENTO 

ATÉ O CHÃO: MÍNIMO 38 CM - MÁXIMO 50 CM- ALTURA DO BRAÇO ATÉ O CHÃO: MÍNIMO 56 CM - MÁXIMO 

74 CM- ALTURA TOTAL ATÉ O CHÃO: MÍNIMO 86 CM - MÁXIMO 98 CM- DIMENSÕES APROXIMADAS DO 

PRODUTO MONTADO: 55 CM LARGURA X 55 CM PROFUNDIDADE - CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 CADEIRA.- 

DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 52 CM LARGURA X 50 PROFUNDIDADE X 28 ALTURA - PESO 

LÍQUIDO APROXIMADO DO PRODUTO: 9,5 KG- PESO RECOMENDADO: ATÉ 110 KG- GARANTIA: 6 MESES 

0013 

CADEIRA SECRETÁRIA FIXA PÉ PALITO PRETA PARA ESCRITÓRIO RECEPÇÃO. - CADEIRA SECRETÁRIA FIXA PÉ 

PALITO PRETA PARA ESCRITÓRIO RECEPÇÃO - - CADEIRA SECRETÁRIA FIXA PÉ PALITO PRETA PARA ESCRITÓRIO 

RECEPÇÃO - ESPECIFICAÇÕES: ALTURA: 85 CM ALTURA ENCOSTO: 36 CM LARGURA ASSENTO: 43 CM 

PROFUNDIDADE ASSENTO: 39 CM PESO LÍQ. APROXIMADO DO PRODUTO: 4 KG DIMENSÕES APROXIMADAS DO 

PRODUTO COM EMBALAGEM (CM) - AXLXP 80 CM X 59 CM X 57 CM CAPACIDADE DE CARGA 120 KG 

UNIDADE 36 

0014 

CONJUNTO DE MESA, COM 2 (DOIS) BANCOS PRA REFEITÓRIO MEDIDAS: MESA 2,70 X 0,70 X 0,75 E BANCOS 

2,70 X 0,35 X 0,45 - CONJUNTO DE MESA, COM 2 (DOIS) BANCOS PRA REFEITÓRIO MEDIDAS: MESA 2,70 X 0,70 

X 0,75 E BANCOS 2,70 X 0,35 X 0,45. - CONJUNTO DE MESA, COM 2 (DOIS) BANCOS PRA REFEITÓRIO, TAMANHO 

ADULTO NA COR AZUL COM ACABAMENTO EM PRETO ESTRUTURA METÁLICA CONFECCIONADOS EM TUBO 50 

X 30 E 60 X 40 X MM. CHAPA 18 (1,2MM) METAL TRATADO CONTRA FERRUGEM, SOLDA MIG, PINTURA EPÓXI 

A PÓ, COM PONTEIRAS DE PLÁSTICO RESISTENTES NOS PÉS.TAMPO DA MESA EM MDF DE 18 COM RE 

ENGROSSO DE 36 MM, REVESTIMENTO EM FÓRMICA. MEDIDAS: MESA 2,70 X 0,70 X 0,75 E BANCOS 2,70 X 

0,35 X 0,45. 

UNIDADE 2 

0015 

ESTANTE DE AÇO 18/22 1,98 X 0,92 X 0,40 - ESTANTE DE AÇO 18/22 1,98 X 0,92 X 0,40 COM 6 BANDEJAS E 

CHAPA 22, 04 COLUNAS E CHAPA 18 L2 - ESTANTE DE AÇO 18/22 1,98 X 0,92 X 0,40 - ESTANTE DE AÇO 18/22 

1,98 X 0,92 X 0,40 COM 6 BANDEJAS E CHAPA 22, 04 COLUNAS E CHAPA 18 L2 

UNIDADE 64 

0016 

FOGÃO 4 BOCAS, COR BRANCO - FOGÃO 4 BOCAS, COR BRANCO, PÉS ALTOS PARA FACILITAR A LIMPEZA DO 

PISO, TAMPA DE VIDRO, GRADE PARA PANELAS EM ARAME ARREDONDADO, ESPAÇAMENTO IGUAL ENTRE OS 

QUEIMADORES, GRADES E CAPAS DOS QUEIMADORES REMOVÍVEIS PARA FACILITAR A LIMPEZA, MESA DO 

FOGÃO SELADA EM AÇO INOX, PAINEL MECÂNICO, INJETOR DE GÁS HORIZONTAL E ACENDIMENTO 

AUTOMÁTICO. FORNO COM VÁLVULA DE SEGURANÇA, PRATELEIRA DESLIZANTE, AUTO LIMPANTE, VIDRO 

DUPLO NA PORTA E ILUMINAÇÃO CENTRAL. 

UNIDADE 3 

0017 

FOGÃO INDUSTRIAL COM 6 QUIMADORES EM AÇO INOXIDÁVEL + FORNO - FOGÃO INDUSTRIAL, MATERIAL AÇO 

INOXIDÁVEL, FUNCIONAMENTO GÁS, TIPO ACENDIMENTOMANUAL, TIPO USO COZINHAR E ASSAR ALIMENTOS, 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 6 QUEIMADORES DUPLOS, FORNO, CHAPA E BANHO-MARIA A, QUANTIDADE 

BOCAS 6 UN 

UNIDADE 2 

0018 

FORNO MICROONDAS, 32 LITROS, 900W, 110V - FORNO MICROONDAS, 32 LITROS, 900W, 110V * * FORNO 

MICROONDAS COM VOLUME TOTAL DE NO MINIMO 32 LITROS, POTENCIA MINIMA DE 900W, COM FUNCAO 

AUTO-REAQUECIMENTO E TECLAS PRE-PROGRAMADAS DE COZIMENTO AUTOMATICO, ALIMENTACAO 110V, 

COR BRANCA. SELO DE EFICIENCIA ENERGETICA PROCEL NIVEL A. * GARANTIA MINIMA: 12 (DOZE) MESES. 

MARCA: PANASONIC OU SIMILAR 

UNIDADE 3 
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0019 

LAVADORA DE ALTA PRESSÃO PROFISSIONAL  1500W - LAVADORA DE ALTA PRESSÃO PROFISSIONAL - COM 

RODAS GRANDES E BAIXO CENTRO DE GRAVIDADE. COM TUBEIRA E TRÊS PISTÕES EM AÇO INOX COM 

CABEÇOTE LATÃO QUE PROPORCIONAM MAIOR RESISTÊNCIA E DURABILIDADE À ALTAS PRESSÕES.  - 

ALIMENTAÇÃO: 110V: - PRESSÃO MÁXIMA: 1556 PSI - VAZÃO DE ÁGUA: 400L/H - POTÊNCIA: 1500W - VAZÃO 

DE DETERGENTE: 30 (0,5) L/MIN - TIPO DE MOTOR: MOTOR A INDUÇÃO DE ALTA DURABILIDADE! - TIPO DE 

USO: USO INTENSIVO - BOMBA EM AÇO INOX COMPACTA E RESISTENTE (USA TRÊS PISTÕES DE AÇO INOX E 

TUBEIRA DE AÇO INOX); - CABEÇOTE EM LATÃO PARA MAIOR RESISTÊNCIA E DURABILIDADE A ALTAS PRESSÕES; 

- TUBEIRA PROFISSIONAL - MANGUEIRA DE ALTA PRESSÃO COM TRAMA DE AÇO, DE 7,5M DE COMPRIMENTO 

E COM PISTOLA; - MANGUEIRA DE SUCÇÃO DE DETERGENTE DA MÁQUINA; - PORTA ACESSÓRIOS E ESPAÇO 

PARA ARMAZENAR O CABO ELÉTRICO E A MANGUEIRA; - CARRINHO COM ALÇA E RODAS QUE FACILITAM O 

TRANSPORTE; - ECONOMIA ATÉ 80% NA CONTA DE ÁGUA E BAIXO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA; - 

POSSIBILIDADE DE SUCÇÃO DE RESERVATÓRIO; - RESERVATÓRIO DE DETERGENTE. 01 - LAVADORA DE ALTA 

PRESSÃO PROFISSIONAL 01 - PISTOLA 01 - MANGUEIRA DE 7,5M 01 - BICO LEQUE 01 - BICO DE BAIXA PRESSÃO 

01 - TUBEIRA DE 400MM 

UNIDADE 4 

0020 

LIQUIDIFICADOR; TIPO DOMÉSTICO; COM CAPACIDADE MÍNICA PARA 3,2 LITROS - LIQUIDIFICADOR; TIPO 

DOMÉSTICO; COM CAPACIDADE MÍNICA PARA 3,2 LITROS; COM COPO DE POLIESTILENO (PS) 

ANTIMICROBIANO; BASE DE POLIPROPILENO (PP); LAMINA EM INOX; INTEGRADA AO COPO; TENSÃO DE 

ALIMENTAÇÃO 110V, COM 15 VELOCIDADES E PULSAR; NA COR PRETA OU BRANCA; COM TAMPA MEDIDORA; 

MEDIDAS (42X20,50X22) CM (AXLXP); POTENCIA MÍNIMA DE 1400 W; COM GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES 

A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO; COM CERTIFICADO DO INMETRO. 

UNIDADE 6 

0021 

MESA 110X68 CM, COM 4 CADEIRAS - MESA 110X68 CM 4 CADEIRAS - MESA 110X68 CM 4 CADEIRAS 

CARACTERÍSTICAS: 04 CADEIRAS MDP 15MM E MDF 15MM FITA DE BORDA E PINTURA UV DIMENSÕES: 

ALTURA: 76 CM LARGURA: 68 CM PROFUNDIDADE 

UNIDADE 2 

0022 

MESA DE ESCRITÓRIO UNO COM CONEXÃO LEQUE - MESA AUXILIAR PRATA 0,80X0,60X0,75 + MESA GERENTE 

PRATA 1,37X0,60X0,75 + CONEXÃO LEQUE 60X60 PRATA PLUS + GAVETEIRO FIXO 3 GAVETAS 0,37X0,41X0,34 

– SEM PORTA TECLADO CHAPA MDP 15MM, AÇO CARBONO, TRATAMENTO QUÍMICO, PINTURA A PÓ E PÉS 

NIVELADORES 

UNIDADE 7 

0023 

MESA REDONDA PARA COZINHA - - MESA REDONDA PARA COZINHA - MESA REDONDA PARA COZINHA: MESA 

REDONDA COM ALTURA: 77 CM, LARGURA: 90 CM, PROFUNDIDADE: 90 CM TAMPO DE GRANITO DE 

ESPESSURA DE 15MM, CINZA E COM MATERIAL DE BASE DE AÇO, COM 4 CADEIRAS ESTOFADAS COM MATERIAL 

DE BASE DE AÇO. 

UNIDADE 5 

0024 
MESA SECRETÁRIA LISA, EM MDP - MESA SECRETÁRIA LISA - MESA SECRETÁRIA LISA EM MDP ACETINADA 

1,37X0,60X0,75 + GAVETEIRO FIXO 2 GAVETAS PRATA 0,37X0,41X0,25 EM LISO, CHAPA 15MM 
UNIDADE 5 

0025 

REFRIGERADOR - GELADEIRA1 PORTAVERTICAL BRANCA 300 LITROS - REFRIGERADOR - GELADEIRA1 

PORTAVERTICAL BRANCA300 LITROS - REFRIGERADOR - TIPO DE REFRIGERADOR: GELADEIRA 1 PORTA; 

CONGELADOR: SIM; POSIÇÃO: VERTICAL; MATERIAL: AÇO; COR PREDOMINANTE DO PRODUTO: BRANCA; 

CAPACIDADE TOTAL INTERNA LIQUIDAMÍNIMA: 300 LITROS; CAPACIDADE INTERNADO REFRIGERADOR 

LÍQUIDAMÍNIMA: 253 LITROS; CAPACIDADE MÍNIMADO CONGELADOR: 47 LITROS; PORTAAPROVEITÁVEL DO 

REFRIGERADOR: SIM; NÚMERO DE PORTAS: 1 PORTA; MATERIAL DAPORTA: AÇO; NÚMERO MÍNIMO DE 

PRATELEIRAS: MÍNIMO2 PRATELEIRAS; PRATELEIRAS REMOVÍVEIS: SIM; GAVETA: SIM; TIPO DE 

DESCONGELAMENTO: AUTOMÁTICO; TEMPERATURAMÍNIMADE OPERAÇÃO: COMCONTROLEDE 

UNIDADE 3 



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122 

 CNPJ: 18.188.276/0001-00 

 

 

 

TEMPERATURA; TENSÃO: 110V; CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA: CLASSE A; GARANTIAMÍNIMA: MÍNIMO12 

MESES; COMPLEMENTAÇÃO DAESPECIFICAÇÃO: TIPOREFRIGERADOR CONSUL FACILITE 300L FROSTFREE OU 

SIMILAR DE MESMAQUALIDADEOU QUALIDADE SUPERIOR.; 

0026 

TANQUINHO SEMIAUTOMÁTICO 20KG - 110V - INFORMAÇÕES DO PRODUTO TIPO TANQUINHO  CAPACIDADE 

ACIMA DE 16 KG  COR BRANCO GARANTIA 12 MESES   INFORMAÇÕES ADICIONAIS LAVADORA DE ROUPAS -  

ESPECIFICAÇÕES:  COR: BRANCA  ALIMENTAÇÃO: 127V  EFICIÊNCIA ENERGÉTICA: 0,005 KWH/CICLO/KG  

CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA:  A CONSUMO DE ÁGUA: 10L/CICLO/KG  PROGRAMAS: 6  MOLHO: 2  TEMPO DE 

CICLO (MIN): 28  NÍVEIS DE ÁGUA: 3  ENTRADA DE ÁGUA: MANUAL  SAÍDA DE ÁGUA: AUTOMÁTICO  VOLUME 

DE ÁGUA (L/CICLO): 210  EFICIÊNCIA DE LAVAGEM: 0,72  CONSUMO DE ENERGIA (KWH/CICLO): 0,096  SELO 

INMETRO: A  POTÊNCIA 127/220 (W): 380  DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO: SIM  PESO DO PRODUTO: 11,8KG  

DIMENSÕES DO PRODUTO (A X L X P): 97 X 56 X 59,5 CM  GARANTIA: 12 MESES 

UNIDADE 3 

0027 

VENTILADOR DE COLUNA - VENTILADOR DE COLUNA 50CM MEGA TURBO 6 PAS PRETO 110V - VENTILADOR DE 

COLUNA - VENTILADOR DE COLUNA 50CM MEGA TURBO 6 PAS PRETO 110V VELOCIDADES: 3 HÉLICE: COM 

DIÂMETRO DE 45 CM OSCILAÇÃO HORIZONTAL: AUTOMÁTICA INCLINAÇÃO VERTICAL: REGULÁVEL COLUNA 

TELESCÓPICA COM ALTURA AJUSTÁVEL: DE 42 CM GRADE REMOVÍVEL: FACILITA A LIMPEZA - BAIXO NÍVEL DE 

RUÍDO: SIM - ALÇA NA GRADE TRASEIRA PARA TRANSPORTAR O APARELHO: SIM - NOVO SISTEMA: DE 

ARTICULAÇÃO PARA AJUSTE DA INCLINAÇÃO VERTICAL (SEM BORBOLETA) POTÊNCIA: 126W CONSUMO: 0,126 

(KWH) CÓDIGO COMERCIAL: 110V - DIMENSÕES (A X L X P): 169 X 51 X 45 CM - GARANTIA: 1 ANO 

UNIDADE 9 

0028 

VENTILADOR DE PAREDE - VENTILADOR DE PAREDE 50CM 127V PRETO - VENTILADOR DE PAREDE - VENTILADOR 

DE PAREDE 50CM 127V PRETO -IDEAL PARA GRANDES ESPAÇOS: ESCOLAS, IGREJAS, INDÚSTRIAS, AMBIENTES 

QUE PRECISAM DE GRANDE VENTILAÇÃO. CONTROLE DE VELOCIDADE NO CAPACETE: CONTROLE DESLIZANTE 

DE VELOCIDADE NO CAPACETE DO APARELHO. GRADE EM AÇO: MAIS SEGURANÇA E DURABILIDADE. HÉLICES 

EM PLÁSTICO DE ENGENHARIA: ALÉM DE FORTES, SÃO LEVES E AUMENTAM A VIDA ÚTIL DO MOTOR. 

OSCILAÇÃO HORIZONTAL: PROPORCIONA UM FLUXO DE AR MELHOR DISTRIBUÍDO POR TODO O AMBIENTE. 

REGULAGEM DE INCLINAÇÃO: AJUSTADA DE ACORDO COM A NECESSIDADE. ACOMPANHA CHAVE CCV: CHAVE 

DE CONTROLE DESLIZANTE DE VELOCIDADE 

UNIDADE 9 

 

4- LEVANTAMENTO DE MERCADO 

Fundamentação: levantamento de mercado, que consiste na ana lise das alternativas possí veis, e justificativa te cnica e 

econo mica da escolha do tipo de soluça o a contratar (inciso V do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso III do art. 7º do 

Decreto Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023). 

1.1.1.1. Utilizou-se os parâmetros previstos nos Incisos do Art. 5º estabelecido no Decreto Municipal nº 112 de 28 

de dezembro de 2023, tendo obtido o valor médio de R$ 211.816,75 (duzentos e onze mil, oitocentos e dezesseis 

reais e setenta e cinco centavos). 

5- ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Fundamentação: estimativa do valor da contrataça o, acompanhada dos preços unita rios referenciais, das memo rias de 

ca lculo e dos documentos que lhe da o suporte, que podera o constar de anexo classificado, se a Administraça o optar por 
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preservar o seu sigilo ate  a conclusa o da licitaça o (inciso VI do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso VII do art. 7º do 

Decreto Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023). 

Os valores estimados encontram-se pormenorizados apresentados abaixo: 

N° ITEM DESCRIÇÃO UND. QTD. VLR. UNIT. VLR. TOT. 

0001 

APARELHO TELEVISOR TIPO SMART TV COR PRETA, TELA PLANA DE LED COM TAMANHO MINIMO DE 

50 POLEGADAS COM DESIGN SLIM - APARELHO TELEVISOR TIPO SMART TV COR PRETA, TELA PLANA 

DE LED COM TAMANHO MINIMO DE 50 POLEGADAS COM DESIGN SLIM; VISOR ULTRA HD (4K) COM 

RESOLUÇÃO DE IMAGEM 3840X2160; FREQUÊNCIA DE TELA DE NO MÍNIMO 120 HZ; ÁUDIO COM 

POTÊNCIA SONORA (RMS) MÍNIMA DE 20W; CONVERGÊNCIA COM ESPELHAMENTO DA TV PARA 

MOBILE E DO SMARTPHONE PARA TV; CONEXÃO DLNA; WIFI DIRECT; NAVEGADOR WEB; COM 

PROCESSADOR QUAD CORE OU DUAL CORE; CONECTIVIDADE MÍNIMA: HDMI = 3 CONEXÕES, USB = 

2 CONEXÕES, 1 ENTRADA DE COMPONENTE (Y/PB/PR), 1 ENTRADA DE VÍDEO COMPOSTO (AV), 1 

ETHERNET (LAN), 1 SAÍDA DE ÁUDIO DIGITAL, 1 ENTRADA DE RF (TERRESTRE/ENTRADA DE CABO) E 

REDE SEM FIO INTEGRADA. O EQUIPAMENTO DEVE POSSUIR RECURSOS ECOLÓGICOS E SELO PROCEL 

A, COM FONTE DE ALIMENTAÇÃO BIVOLT, CONTENDO: CONTROLE REMOTO (COM BATERIAS 

INCLUSAS), CABO DE FORÇA, MANUAL DO USUÁRIO EM LÍNGUA PORTUGUESA E MANUAL 

ELETRÔNICO 

UNIDADE 5 2.351,72 11.758,60 

0002 

AR CONDICIONADO DE 12.000 BTUS – SPLIT TIPO HIGH WALL-COR BRANCA, TIPO DE CICLO FRIO - AR 

CONDICIONADO DE 12.000 BTUS - AR CONDICIONADO DE 12.000 BTUS – SPLIT TIPO HIGH WALL-COR 

BRANCA, TIPO DE CICLO FRIO, COM FILTRO DE AR ANTIBACTERIANO, VAZÃO DE AR DE NO MÍNIMO 

DE 500 M³/H, COM CONTROLE REMOTO, COM TERMOSTATO DIGITAL, ENCE A, COM FUNÇÕES SLLEP 

E SWING , COM VOLTAGEM DE 220 V, COM GARANTIA DE 12 MESES. SEMELHANTE AS MARCAS GREE, 

ELGIM OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE. 

UNIDADE 4 2.419,08 9.676,32 

0003 

AR CONDICIONADO DE 18.000 BTUS - INVERTER -TIPO DE CICLO FRIO, SPLIT TIPO HIGH WALL-COR 

BRANCA - AR CONDICIONADO DE 18.000 BTUS - AR CONDICIONADO DE 18.000 BTUS - INVERTER -

TIPO DE CICLO FRIO, SPLIT TIPO HIGH WALL-COR BRANCA, COM FILTRO DE AR ANTIBACTERIANO, 

COM PAINEL DIGITAL INDICANDO A TEMPERATURA E AS FUNÇÕES DE REFRIGERAÇÃO, VAZÃO DE AR 

DE NO MÍNIMO DE 500 M³/H, COM CONTROLE REMOTO, COM TERMOSTATO DIGITAL, ENCE A, COM 

FUNÇÕES SLEEP E SWING, COM VOLTAGEM DE 220 V, COM GARANTIA DE 12 MESES. SEMELHANTE 

AS MARCAS GREE, ELGIM OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE. 

UNIDADE 2 3.843,73 7.687,46 

0004 

AR CONDICIONADO DE 24.000 BTUS - QUENTE/FRIO - SPLIT TIPO HIGH WALL-COR BRANCA - AR 

CONDICIONADO DE 24.000 BTUS QUENTE/FRIO - AR CONDICIONADO DE 24.000 BTUS - SPLIT-COR 

BRANCO, SPLIT TIPO HIGH WALL-COR BRANCA, TIPO DE CICLO QUENTE/ FRIO, COM FILTRO DE AR 

ANTIBACTERIANO, VAZÃO DE AR DE NO MÍNIMO DE 1000 M³/H, COM CONTROLE REMOTO, COM 

TERMOSTATO DIGITAL, ENCE NO MÍNIMO B, COM FUNÇÕES SLLEP E SWING, COM VOLTAGEM DE 

220 V, COM GARANTIA DE 12 MESES. 

UNIDADE 2 4.018,30 8.036,60 

0005 

AR CONDICIONADO DE 9.000 BTUS -TIPO DE CICLO QUENTE/FRIO, SPLIT TIPO HIGH WALL- COR 

BRANCA - AR CONDICIONADO DE 9.000 BTUS QUENTE/FRIO - AR CONDICIONADO DE 9.000 BTUS -

TIPO DE CICLO QUENTE/FRIO, SPLIT TIPO HIGH WALL- COR BRANCA, COM FILTRO DE AR 

ANTIBACTERIANO, COM PAINEL DIGITAL INDICANDO A TEMPERATURA E AS FUNÇÕES 

UNIDADE 5 2.260,72 11.303,60 
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REFRIGERAÇÃO, VAZÃO DE AR DE NO MÍNIMO DE 500 M³/H, COM CONTROLE REMOTO, COM 

TERMOSTATO DIGITAL, ENCE A, COM FUNÇÕES SLLEP E SWING, COM VOLTAGEM DE 220 V, COM 

GARANTIA DE 12 MESES. 

0006 

ARMÁRIO DE AÇO - ARMÁRIO DE AÇO1,90 X 0,90 X 0,40 CHAPA 26 C/ PÉ COM 4 PRATELEIRAS SENDO 

UMA FIXA E TRÊS REGULÁVEIS. - ARMÁRIO DE AÇO - ARMÁRIO DE AÇO1,90 X 0,90 X 0,40 CHAPA 26 

C/ PÉ COM 4 PRATELEIRAS SENDO UMA FIXA E TRÊS REGULÁVEIS. 

UNIDADE 13 1.361,53 17.699,89 

0007 

ARMÁRIO DIRETOR PRATA DIMENSÕES: 0,80X0,41X1,59 - LISO ACETINADO - ARMÁRIO DIRETOR 

PRATA DIMENSÕES - ARMÁRIO DIRETOR PRATA DIMENSÕES: 0,80X0,41X1,59 - LISO ACETINADO, 

CHAPA MDP 15MM, COSTAS EM CHAPA DE FIBRA 3MM, PRATELEIRAS 15MM 1 FIXA E 3 REGULÁVEIS 

E CHAVES. 

UNIDADE 8 893,01 7.144,08 

0008 

ARQUIVO PARA PASTA SUSPENSA - ARQUIVOS PARA PASTA SUSPENSA - ARQUIVOS PARA PASTA 

SUSPENSA: ARQUIVO COM 4 GAVETAS DE ALTURA 1362MM, LARGURA 470MM, COMPRIMENTO 

570MM, PRODUTO TOTALMENTE MONTÁVEL, ESTRUTURA #26 E #24 (0,45MM E 0,60MM) COM 

CAPACIDADE DE 30 A 40 PASTAS OU 25KG POR GAVETA. FECHAMENTO SIMULTÂNEO DAS GAVETAS. 

UNIDADE 7 1.069,87 7.489,09 

0009 

BEBEDOURO DE ÁGUA INDUSTRIAL 200 LITROS DE COLUNA - BEBEDOURO DE ÁGUA INDUSTRIAL 200 

LITROS DE COLUNA - BEBEDOURO EM AÇO INOX. ÁGUA FILTRADA E GELADA COM QUALIDADE EM 

UM ÚNICO RESERVATÓRIO. ACOMPANHA FILTRO (EXTERNO) DE FÁCIL INSTALAÇÃO, APARADOR DE 

ÁGUA FRONTAL EM CHAPA DE AÇO INOX COM DRENO. CORPO E ESTRUTURA EM AÇO INOX 430 E 

PÉS REGULÁVEIS; APARADOR DE ÁGUA (PINGADEIRA) EM AÇO INOX 430; SERPENTINA EM AÇO INOX 

304 (INTERNA); RESERVATÓRIO EM POLIPROPILENO ATÓXICO; ISOLAMENTO TÉRMICO EM PS; BOIA 

CONTROLADORA DO NÍVEL DE ÁGUA; TOMADA DE 3 PINOS CONFORME A NORMA DA 

ABNT/NBR/603351 CERTIFICADO PELO INMETRO; BAIXO CONSUMO DE ENERGIA; TERMOSTATO 

COM 7 NÍVEIS PARA CONTROLE DE TEMPERATURA; GÁS ECOLÓGICO R134A; REFRIGERAÇÃO POR 

COMPRESSOR QUE GARANTE MAIOR EFICIÊNCIA; MOTOR ELGIN 1/4+ HP 127V (2,5A) OU 220V 

(1,10A) 60HZ-280W; TENSÃO/POTÊNCIA: 110V OU 220V (NÃO É BIVOLT); ARMAZENA 200 LITROS DE 

ÁGUA GELADA; CONSUMO MÉDIO: 10,335 KW/H MÊS; ITENS INCLUSOS: ACOMPANHA MANUAL DE 

INSTALAÇÃO; FILTRO EXTERNO COM ROSCA DE ½” E FILTRAGEM DE 120 LITROS POR HORA; 

UNIDADE 3 3.954,82 11.864,46 

0010 

BEBEDOURO DE ÁGUA INDUSTRIAL DE COLUNA 50 LITROS + FILTRO - BEBEDOURO DE ÁGUA 

INDUSTRIAL DE COLUNA 50 LITROS + FILTRO. - BEBEDOURO DE ÁGUA INDUSTRIAL DE COLUNA 50 

LITROS + FILTRO. CARACTERÍSTICAS: CORPO E ESTRUTURA EM AÇO INOX 430, COM TAMPAS E PÉS 

REGULÁVEIS DE PLÁSTICO; APARADOR DE ÁGUA (PINGADEIRA) EM AÇO INOX 430; RESERVATÓRIO 

EM POLIPROPILENO ATÓXICO; ISOLAMENTO TÉRMICO EM EPS; BOIA CONTROLADORA DO NÍVEL DE 

ÁGUA; TOMADA DE 3 PINOS CONFORME A NORMA DA ABNT/NBR/603351; TERMOSTATO COM 7 

NÍVEIS PARA CONTROLE DE TEMPERATURA; REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR QUE GARANTE 

MAIOR EFICIÊNCIA; TENSÃO/POTÊNCIA: 110V; DISTÂNCIA ENTRE O APARADOR DE ÁGUA E TORNEIRA: 

27,5CM (FUNDO DO APARADOR); CERTIFICADO PELO INMETRO. 

UNIDADE 5 2.285,50 11.427,50 

0011 

BEBEDOURO PARA GALAO DE 20 LTS - 127V - BEBEDOURO PARA GALAO DE 20 LTS - BEBEDOURO 

127V DUAS TORNEIRAS;NATURAL E GELADA 20L BRANC - BEBEDOURO 127V DUAS TORNEIRAS; 

NATURAL E GELADA 20L BRANCO ESPECIFICAÇÕES: - VOLTAGEM: 110V - POTÊNCIA: 65W - GALÃO DE 

10 L A 20 L - COMPATIBILIDADE: GALÃO DE 10 E 20 LITROS - TEMPERATURA 7°C A 10°C - NÍVEIS DE 

TEMPERADURA: GELADA E NATURAL - PAINEL COM LUZ DE LED QUE INDICA O FUNCIONAMENTO - 

UNIDADE 9 825,19 7.426,71 
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REFRIGERAÇÃO POR PLACA - MATERIAL: PLÁSTICO - BANDEJA COLETORA - COR: BRANCO 

INFORMAÇÕES ADICIONAIS: - A BANDEJA COLETORA PODE SER REMOVIDA PARA A LIMPEZA OU PARA 

QUANDO O COPO TRANSBORDA - SILENCIOSO E ECONÔMICO SISTEMA ELETRÔNICO POR PLACA DE 

RESFRIAMENTO GARANTIA: 1 ANO DE GARANTIA 

0012 

CADEIRA EXECUTIVA GIRATÓRIA BRAÇOS T TECIDO PRETO ASSENTO E ENCOSTO - CADEIRA 

EXECUTIVA GIRATÓRIA BRAÇOS - CADEIRA EXECUTIVA GIRATÓRIA BRAÇOS T TECIDO PRETO ASSENTO 

E ENCOSTO: ESPUMA INJETADA COM DENSIDADE MÉDIA DE 55KG/M3. - REVESTIMENTO DO 

ASSENTO E ENCOSTO: EM TECIDO POLIPROPILENO AZUL COM PRETO. - BASE: EM AÇO COM CAPA 

PROTETORA EM POLIPROPILENO. - BRAÇOS: REGULÁVEIS COM APOIO EM POLIPROPILENO. - 

MECANISMO: GIRATÓRIO COM REGULAGEM DE ALTURA COM SISTEMA DE AMORTECIMENTO A GÁS. 

- MEDIDAS ASSENTO: 46 CM LARGURA X 43 CM PROFUNDIDADE X 70 ESPESSURA- MEDIDAS 

ENCOSTO: 42 CM LARGURA X 36 CM ALTURA X 70 ESPESSURA - ALTURA DO ASSENTO ATÉ O CHÃO: 

MÍNIMO 38 CM - MÁXIMO 50 CM- ALTURA DO BRAÇO ATÉ O CHÃO: MÍNIMO 56 CM - MÁXIMO 74 

CM- ALTURA TOTAL ATÉ O CHÃO: MÍNIMO 86 CM - MÁXIMO 98 CM- DIMENSÕES APROXIMADAS DO 

PRODUTO MONTADO: 55 CM LARGURA X 55 CM PROFUNDIDADE - CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 

CADEIRA.- DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 52 CM LARGURA X 50 PROFUNDIDADE X 28 

ALTURA - PESO LÍQUIDO APROXIMADO DO PRODUTO: 9,5 KG- PESO RECOMENDADO: ATÉ 110 KG- 

GARANTIA: 6 MESES 

UNIDADE 16 774,19 12.387,04 

0013 

CADEIRA SECRETÁRIA FIXA PÉ PALITO PRETA PARA ESCRITÓRIO RECEPÇÃO. - CADEIRA SECRETÁRIA 

FIXA PÉ PALITO PRETA PARA ESCRITÓRIO RECEPÇÃO - - CADEIRA SECRETÁRIA FIXA PÉ PALITO PRETA 

PARA ESCRITÓRIO RECEPÇÃO - ESPECIFICAÇÕES: ALTURA: 85 CM ALTURA ENCOSTO: 36 CM LARGURA 

ASSENTO: 43 CM PROFUNDIDADE ASSENTO: 39 CM PESO LÍQ. APROXIMADO DO PRODUTO: 4 KG 

DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO COM EMBALAGEM (CM) - AXLXP 80 CM X 59 CM X 57 CM 

CAPACIDADE DE CARGA 120 KG 

UNIDADE 36 193,00 6.948,00 

0014 

CONJUNTO DE MESA, COM 2 (DOIS) BANCOS PRA REFEITÓRIO MEDIDAS: MESA 2,70 X 0,70 X 0,75 E 

BANCOS 2,70 X 0,35 X 0,45 - CONJUNTO DE MESA, COM 2 (DOIS) BANCOS PRA REFEITÓRIO MEDIDAS: 

MESA 2,70 X 0,70 X 0,75 E BANCOS 2,70 X 0,35 X 0,45. - CONJUNTO DE MESA, COM 2 (DOIS) BANCOS 

PRA REFEITÓRIO, TAMANHO ADULTO NA COR AZUL COM ACABAMENTO EM PRETO ESTRUTURA 

METÁLICA CONFECCIONADOS EM TUBO 50 X 30 E 60 X 40 X MM. CHAPA 18 (1,2MM) METAL 

TRATADO CONTRA FERRUGEM, SOLDA MIG, PINTURA EPÓXI A PÓ, COM PONTEIRAS DE PLÁSTICO 

RESISTENTES NOS PÉS.TAMPO DA MESA EM MDF DE 18 COM RE ENGROSSO DE 36 MM, 

REVESTIMENTO EM FÓRMICA. MEDIDAS: MESA 2,70 X 0,70 X 0,75 E BANCOS 2,70 X 0,35 X 0,45. 

UNIDADE 2 1.730,33 3.460,66 

0015 

ESTANTE DE AÇO 18/22 1,98 X 0,92 X 0,40 - ESTANTE DE AÇO 18/22 1,98 X 0,92 X 0,40 COM 6 

BANDEJAS E CHAPA 22, 04 COLUNAS E CHAPA 18 L2 - ESTANTE DE AÇO 18/22 1,98 X 0,92 X 0,40 - 

ESTANTE DE AÇO 18/22 1,98 X 0,92 X 0,40 COM 6 BANDEJAS E CHAPA 22, 04 COLUNAS E CHAPA 18 

L2 

UNIDADE 64 420,36 26.903,04 

0016 

FOGÃO 4 BOCAS, COR BRANCO - FOGÃO 4 BOCAS, COR BRANCO, PÉS ALTOS PARA FACILITAR A 

LIMPEZA DO PISO, TAMPA DE VIDRO, GRADE PARA PANELAS EM ARAME ARREDONDADO, 

ESPAÇAMENTO IGUAL ENTRE OS QUEIMADORES, GRADES E CAPAS DOS QUEIMADORES REMOVÍVEIS 

PARA FACILITAR A LIMPEZA, MESA DO FOGÃO SELADA EM AÇO INOX, PAINEL MECÂNICO, INJETOR 

UNIDADE 3 1.120,66 3.361,98 
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DE GÁS HORIZONTAL E ACENDIMENTO AUTOMÁTICO. FORNO COM VÁLVULA DE SEGURANÇA, 

PRATELEIRA DESLIZANTE, AUTO LIMPANTE, VIDRO DUPLO NA PORTA E ILUMINAÇÃO CENTRAL. 

0017 

FOGÃO INDUSTRIAL COM 6 QUIMADORES EM AÇO INOXIDÁVEL + FORNO - FOGÃO INDUSTRIAL, 

MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, FUNCIONAMENTO GÁS, TIPO ACENDIMENTOMANUAL, TIPO USO 

COZINHAR E ASSAR ALIMENTOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 6 QUEIMADORES DUPLOS, FORNO, 

CHAPA E BANHO-MARIA A, QUANTIDADE BOCAS 6 UN 

UNIDADE 2 3.182,46 6.364,92 

0018 

FORNO MICROONDAS, 32 LITROS, 900W, 110V - FORNO MICROONDAS, 32 LITROS, 900W, 110V * * 

FORNO MICROONDAS COM VOLUME TOTAL DE NO MINIMO 32 LITROS, POTENCIA MINIMA DE 900W, 

COM FUNCAO AUTO-REAQUECIMENTO E TECLAS PRE-PROGRAMADAS DE COZIMENTO 

AUTOMATICO, ALIMENTACAO 110V, COR BRANCA. SELO DE EFICIENCIA ENERGETICA PROCEL NIVEL 

A. * GARANTIA MINIMA: 12 (DOZE) MESES. MARCA: PANASONIC OU SIMILAR 

UNIDADE 3 969,20 2.907,60 

0019 

LAVADORA DE ALTA PRESSÃO PROFISSIONAL  1500W - LAVADORA DE ALTA PRESSÃO PROFISSIONAL 

- COM RODAS GRANDES E BAIXO CENTRO DE GRAVIDADE. COM TUBEIRA E TRÊS PISTÕES EM AÇO 

INOX COM CABEÇOTE LATÃO QUE PROPORCIONAM MAIOR RESISTÊNCIA E DURABILIDADE À ALTAS 

PRESSÕES.  - ALIMENTAÇÃO: 110V: - PRESSÃO MÁXIMA: 1556 PSI - VAZÃO DE ÁGUA: 400L/H - 

POTÊNCIA: 1500W - VAZÃO DE DETERGENTE: 30 (0,5) L/MIN - TIPO DE MOTOR: MOTOR A INDUÇÃO 

DE ALTA DURABILIDADE! - TIPO DE USO: USO INTENSIVO - BOMBA EM AÇO INOX COMPACTA E 

RESISTENTE (USA TRÊS PISTÕES DE AÇO INOX E TUBEIRA DE AÇO INOX); - CABEÇOTE EM LATÃO PARA 

MAIOR RESISTÊNCIA E DURABILIDADE A ALTAS PRESSÕES; - TUBEIRA PROFISSIONAL - MANGUEIRA DE 

ALTA PRESSÃO COM TRAMA DE AÇO, DE 7,5M DE COMPRIMENTO E COM PISTOLA; - MANGUEIRA DE 

SUCÇÃO DE DETERGENTE DA MÁQUINA; - PORTA ACESSÓRIOS E ESPAÇO PARA ARMAZENAR O CABO 

ELÉTRICO E A MANGUEIRA; - CARRINHO COM ALÇA E RODAS QUE FACILITAM O TRANSPORTE; - 

ECONOMIA ATÉ 80% NA CONTA DE ÁGUA E BAIXO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA; - POSSIBILIDADE 

DE SUCÇÃO DE RESERVATÓRIO; - RESERVATÓRIO DE DETERGENTE. 01 - LAVADORA DE ALTA PRESSÃO 

PROFISSIONAL 01 - PISTOLA 01 - MANGUEIRA DE 7,5M 01 - BICO LEQUE 01 - BICO DE BAIXA PRESSÃO 

01 - TUBEIRA DE 400MM 

UNIDADE 4 1.216,53 4.866,12 

0020 

LIQUIDIFICADOR; TIPO DOMÉSTICO; COM CAPACIDADE MÍNICA PARA 3,2 LITROS - LIQUIDIFICADOR; 

TIPO DOMÉSTICO; COM CAPACIDADE MÍNICA PARA 3,2 LITROS; COM COPO DE POLIESTILENO (PS) 

ANTIMICROBIANO; BASE DE POLIPROPILENO (PP); LAMINA EM INOX; INTEGRADA AO COPO; TENSÃO 

DE ALIMENTAÇÃO 110V, COM 15 VELOCIDADES E PULSAR; NA COR PRETA OU BRANCA; COM TAMPA 

MEDIDORA; MEDIDAS (42X20,50X22) CM (AXLXP); POTENCIA MÍNIMA DE 1400 W; COM GARANTIA 

MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO; COM CERTIFICADO DO INMETRO. 

UNIDADE 6 256,32 1.537,92 

0021 

MESA 110X68 CM, COM 4 CADEIRAS - MESA 110X68 CM 4 CADEIRAS - MESA 110X68 CM 4 CADEIRAS 

CARACTERÍSTICAS: 04 CADEIRAS MDP 15MM E MDF 15MM FITA DE BORDA E PINTURA UV 

DIMENSÕES: ALTURA: 76 CM LARGURA: 68 CM PROFUNDIDADE 

UNIDADE 2 793,08 1.586,16 

0022 

MESA DE ESCRITÓRIO UNO COM CONEXÃO LEQUE - MESA AUXILIAR PRATA 0,80X0,60X0,75 + MESA 

GERENTE PRATA 1,37X0,60X0,75 + CONEXÃO LEQUE 60X60 PRATA PLUS + GAVETEIRO FIXO 3 

GAVETAS 0,37X0,41X0,34 – SEM PORTA TECLADO CHAPA MDP 15MM, AÇO CARBONO, TRATAMENTO 

QUÍMICO, PINTURA A PÓ E PÉS NIVELADORES 

UNIDADE 7 749,01 5.243,07 
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0023 

MESA REDONDA PARA COZINHA - - MESA REDONDA PARA COZINHA - MESA REDONDA PARA 

COZINHA: MESA REDONDA COM ALTURA: 77 CM, LARGURA: 90 CM, PROFUNDIDADE: 90 CM TAMPO 

DE GRANITO DE ESPESSURA DE 15MM, CINZA E COM MATERIAL DE BASE DE AÇO, COM 4 CADEIRAS 

ESTOFADAS COM MATERIAL DE BASE DE AÇO. 

UNIDADE 5 1.016,71 5.083,55 

0024 

MESA SECRETÁRIA LISA, EM MDP - MESA SECRETÁRIA LISA - MESA SECRETÁRIA LISA EM MDP 

ACETINADA 1,37X0,60X0,75 + GAVETEIRO FIXO 2 GAVETAS PRATA 0,37X0,41X0,25 EM LISO, CHAPA 

15MM 

UNIDADE 5 658,37 3.291,85 

0025 

REFRIGERADOR - GELADEIRA1 PORTAVERTICAL BRANCA 300 LITROS - REFRIGERADOR - GELADEIRA1 

PORTAVERTICAL BRANCA300 LITROS - REFRIGERADOR - TIPO DE REFRIGERADOR: GELADEIRA 1 

PORTA; CONGELADOR: SIM; POSIÇÃO: VERTICAL; MATERIAL: AÇO; COR PREDOMINANTE DO 

PRODUTO: BRANCA; CAPACIDADE TOTAL INTERNA LIQUIDAMÍNIMA: 300 LITROS; CAPACIDADE 

INTERNADO REFRIGERADOR LÍQUIDAMÍNIMA: 253 LITROS; CAPACIDADE MÍNIMADO CONGELADOR: 

47 LITROS; PORTAAPROVEITÁVEL DO REFRIGERADOR: SIM; NÚMERO DE PORTAS: 1 PORTA; 

MATERIAL DAPORTA: AÇO; NÚMERO MÍNIMO DE PRATELEIRAS: MÍNIMO2 PRATELEIRAS; 

PRATELEIRAS REMOVÍVEIS: SIM; GAVETA: SIM; TIPO DE DESCONGELAMENTO: AUTOMÁTICO; 

TEMPERATURAMÍNIMADE OPERAÇÃO: COMCONTROLEDE TEMPERATURA; TENSÃO: 110V; 

CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA: CLASSE A; GARANTIAMÍNIMA: MÍNIMO12 MESES; COMPLEMENTAÇÃO 

DAESPECIFICAÇÃO: TIPOREFRIGERADOR CONSUL FACILITE 300L FROSTFREE OU SIMILAR DE 

MESMAQUALIDADEOU QUALIDADE SUPERIOR.; 

UNIDADE 3 2.953,86 8.861,58 

0026 

TANQUINHO SEMIAUTOMÁTICO 20KG - 110V - INFORMAÇÕES DO PRODUTO TIPO TANQUINHO  

CAPACIDADE ACIMA DE 16 KG  COR BRANCO GARANTIA 12 MESES   INFORMAÇÕES ADICIONAIS 

LAVADORA DE ROUPAS -  ESPECIFICAÇÕES:  COR: BRANCA  ALIMENTAÇÃO: 127V  EFICIÊNCIA 

ENERGÉTICA: 0,005 KWH/CICLO/KG  CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA:  A CONSUMO DE ÁGUA: 

10L/CICLO/KG  PROGRAMAS: 6  MOLHO: 2  TEMPO DE CICLO (MIN): 28  NÍVEIS DE ÁGUA: 3  ENTRADA 

DE ÁGUA: MANUAL  SAÍDA DE ÁGUA: AUTOMÁTICO  VOLUME DE ÁGUA (L/CICLO): 210  EFICIÊNCIA 

DE LAVAGEM: 0,72  CONSUMO DE ENERGIA (KWH/CICLO): 0,096  SELO INMETRO: A  POTÊNCIA 

127/220 (W): 380  DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO: SIM  PESO DO PRODUTO: 11,8KG  DIMENSÕES DO 

PRODUTO (A X L X P): 97 X 56 X 59,5 CM  GARANTIA: 12 MESES 

UNIDADE 3 884,72 2.654,16 

0027 

VENTILADOR DE COLUNA - VENTILADOR DE COLUNA 50CM MEGA TURBO 6 PAS PRETO 110V - 

VENTILADOR DE COLUNA - VENTILADOR DE COLUNA 50CM MEGA TURBO 6 PAS PRETO 110V 

VELOCIDADES: 3 HÉLICE: COM DIÂMETRO DE 45 CM OSCILAÇÃO HORIZONTAL: AUTOMÁTICA 

INCLINAÇÃO VERTICAL: REGULÁVEL COLUNA TELESCÓPICA COM ALTURA AJUSTÁVEL: DE 42 CM 

GRADE REMOVÍVEL: FACILITA A LIMPEZA - BAIXO NÍVEL DE RUÍDO: SIM - ALÇA NA GRADE TRASEIRA 

PARA TRANSPORTAR O APARELHO: SIM - NOVO SISTEMA: DE ARTICULAÇÃO PARA AJUSTE DA 

INCLINAÇÃO VERTICAL (SEM BORBOLETA) POTÊNCIA: 126W CONSUMO: 0,126 (KWH) CÓDIGO 

COMERCIAL: 110V - DIMENSÕES (A X L X P): 169 X 51 X 45 CM - GARANTIA: 1 ANO 

UNIDADE 9 273,24 2.459,16 

0028 

VENTILADOR DE PAREDE - VENTILADOR DE PAREDE 50CM 127V PRETO - VENTILADOR DE PAREDE - 

VENTILADOR DE PAREDE 50CM 127V PRETO -IDEAL PARA GRANDES ESPAÇOS: ESCOLAS, IGREJAS, 

INDÚSTRIAS, AMBIENTES QUE PRECISAM DE GRANDE VENTILAÇÃO. CONTROLE DE VELOCIDADE NO 

CAPACETE: CONTROLE DESLIZANTE DE VELOCIDADE NO CAPACETE DO APARELHO. GRADE EM AÇO: 

MAIS SEGURANÇA E DURABILIDADE. HÉLICES EM PLÁSTICO DE ENGENHARIA: ALÉM DE FORTES, SÃO 

LEVES E AUMENTAM A VIDA ÚTIL DO MOTOR. OSCILAÇÃO HORIZONTAL: PROPORCIONA UM FLUXO 

UNIDADE 9 265,07 2.385,63 
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DE AR MELHOR DISTRIBUÍDO POR TODO O AMBIENTE. REGULAGEM DE INCLINAÇÃO: AJUSTADA DE 

ACORDO COM A NECESSIDADE. ACOMPANHA CHAVE CCV: CHAVE DE CONTROLE DESLIZANTE DE 

VELOCIDADE 

VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 211.816,75 

 

6- DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

Fundamentação: descriça o da soluça o como um todo, inclusive das exige ncias relacionadas a  manutença o e a  

assiste ncia te cnica, quando for o caso (inciso VII do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso IV do art. 7º do Decreto 

Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023). 

A soluça o proposta e  a Registro de Preço para eventual e futura aquisiça o de mobilia rios, equipamentos, 

eletrodome sticos para atender a demanda dos Departamentos do muní cipio de Olí mpio Noronha conforme condiço es, 

quantidades e exige ncias estabelecidas neste Edital e seus anexos, para atender as necessidades e demandas dos 

Departamento do municí pio.  

 

7- JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO 

Fundamentação: Justificativas para o parcelamento ou na o da contrataça o (inciso VIII do § 1º do art. 18 da lei 

14.133/21, inciso VII do art. 7º do Decreto Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023). 

Vejamos o que o diz o inciso V, do para grafo 40 da Lei Federal 14.133/21: 

Art. 40. O planejamento de compras devera  considerar a expectativa de consumo anual e 
observar o seguinte: 

[...] 

V - Atendimento aos princí pios: 

a) da padronizaça o, considerada a compatibilidade de especificaço es este ticas, te cnicas 
ou de desempenho; 

b) do parcelamento, quando for tecnicamente via vel e economicamente vantajoso; (grifo 
nosso) 

c) da responsabilidade fiscal, mediante a comparaça o da despesa estimada com a prevista 
no orçamento.  

Podemos observar que o legislador impo e condiço es para realizaça o do parcelamento, sendo a mesma viabilidade 

técnica e vantagem econômica. Logo, como a futura contrataça o trata-se de compra de mercadorias diversas o 

parcelamento em itens trara  para o era rio pu blico o que se espera da escolha, economicidade e vantajosidade, ou seja, 

aumentara  a competitividade. 

A aquisiça o sera  conforme demanda do departamento requisitante. 

8- RESULTADOS PRETENDIDOS 

Fundamentação: demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento 

dos recursos humanos, materiais e financeiros disponí veis (inciso IX do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso X do art. 

7º do Decreto Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023). 
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Com a adoção da solução de contratação adotada, e a prestação de serviço a ser contratada, sendo o mesmo entregue 

por empresa especializada, espera-se atender com eficiência a demanda advinda por parte dos Departamentos. 

• assegurar a seleça o da proposta apta a gerar a contrataça o mais vantajosa para o Municí pio;  

• assegurar tratamento isono mico entre os licitantes, bem como a justa competiça o, bem como evitar 

contrataça o com sobrepreço ou com preço manifestamente inexequí vel e superfaturamento na execuça o do 

contrato; 

• exigir da contratada o cumprimento das boas pra ticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalizaça o 

e otimizaça o do uso dos recursos, bem como para a reduça o dos impactos ambientais.  

 

9- PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO 

Fundamentação: provide ncias a serem adotadas pela Administraça o previamente a  celebraça o do contrato, inclusive 

quanto a  capacitaça o de servidores ou de empregados para fiscalizaça o e gesta o contratual (inciso x do § 1º do art. 18 

da lei 14.133/21, inciso XI do art. 7º do Decreto Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023). 

Não se vislumbra necessidade de tomada de providencias de adequação para a solução a ser contratada. 

10- CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES 

Fundamentação: contrataço es correlatas e/ou interdependentes (inciso XI do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso 

VIII do art. 7º do Decreto Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023). 

Na o foram identificadas contrataço es correlatas ou interdependentes. 

11- DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS 

Fundamentação: descriça o de possí veis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras, incluí dos requisitos 

de baixo consumo de energia e de outros recursos, bem como logí stica reversa para desfazimento e reciclagem de bens 

e refugos, quando aplica vel (inciso VIII do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso VII do art. 7º do Decreto Municipal 

111, de 28 de dezembro de 2023). 

Não se vislumbra impactos ambientais eminentes, decorrentes da solução a ser contratada. 

12- DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 

Fundamentação: demonstraça o da previsa o da contrataça o no plano de contrataço es anual, sempre que elaborado, de 

modo a indicar o seu alinhamento com o planejamento da Administraça o (inciso II do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, 

inciso IX do art. 7º do Decreto Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023). 

A presente contrataça o esta  prevista no Plano de Contrataça o Anual, que foi aprovado nos termos do Decreto nº 094, de 

01 de dezembro de 2023. 

4.4.90.52.00.1.01.01.04.122.9003.2.0003 – 341 

4.4.90.52.00.1.03.01.04.122.9002.2.0010 – 345  

4.4.90.52.00.1.03.01.04.122.9002.2.0010 – 344 

4.4.90.52.00.1.04.01.10.301.9016.2.0014 – 346 

4.4.90.52.00.1.05.01.12.122.9005.2.0060 – 354  

4.4.90.52.00.1.05.01.12.361.9005.2.0023 – 355 

1500 

1500 

1755 

1601 

1500/1001 

1500/1001 



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122 

 CNPJ: 18.188.276/0001-00 

 

 

 

4.4.90.52.00.1.05.01.12.365.9007.2.0025 – 356   1500/1001 

13- POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A ADEQUAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 

Fundamentação: posicionamento conclusivo sobre a adequaça o da contrataça o para o atendimento da necessidade a 

que se destina (inciso XIII do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso XIII do art. 7º do Decreto Municipal 111, de 28 de 

dezembro de 2023). 

Diante do exposto, conclui-se pela viabilidade da contratação, tendo em vista a necessidade da Prefeitura de Olímpio 

Noronha/ MG, além de que, está em cumprimento todos os requisitos previstos na legislação vigente aplicável a matéria. 

Olímpio Noronha, 01 de julho de 2024. 

_______________________________________________________________ 

Ana Carolina Tomaz Tucci 
Departamento de Administraça o 

 
_______________________________________________________________ 

Reginaldo de Almeida Donizetti 
Departamento de Sau de 

 
_____________________________________________________________ 

Renata Nica cio de Oliveira 
Departamento de Educaça o 

 
______________________________________________________________ 

Paloma Lopes da Silva 
Departamento de Esporte, Lazer, Cultura e Turismo 

 
_________________________________________________________________ 

Cleiton Eduardo de Almeida Penha 
Departamento de Obras 

 
________________________________________________________________ 

Pollyanna Martins Mendes 
Departamento de Assiste ncia Social 

 
 


